23. Tel s'abstient de pécher, n'en ayant pas le moyen, qui en ressent les désirs, lorsqu'il est dans le repos.

24. Tel perd son ame par un excès de honte ; il la perdra en cédant à une personne imprudente, " (et il se perdra lui-même, pour avoir eu trop d'égards à une personne. ")

25. Tel promet à son ami par une honte indiscrete, qui le rend ainsi gratuitement son ennemi. "

26. Le mensonge est dans un homme une tache honteuse ; ce vice se trouve sans cesse dans la bouche des gens déréglés.

27. Un voleur vaut mieux qu'un homme qui ment sans cesse ; " la perdition sera le partage de l'un et de l'autre.

28. La vie des menteurs est une vie sans honneur, et leur confusion les accompagne toujours.

† 20. Gr. litt. Une chute du pavé *vaut* mieux qu'une chute de la langue ; il est moins dangereux de glisser sur le pavé, que de pécher de la langue ; c'est ainsi que la ruine des méchants viendra tout d'un coup.

† 21. Le mot *acharis* vient du grec, et signifie un homme disgracieux, désagréable.

† 24. Qui lui conseille le mal.

Ibid. Qui le portoit à pécher, et n'ayant pas eu le courage de lui résister. C'est un double sens de la seconde partie du verset ; le premier sens est conforme au grec de l'édition romaine, le second sens au grec de l'édition de Complute. C'est-à-dire que dans l'édition romaine, on lit ἀφρονος, *imprudenti*, où l'édition de Complute dit λήψεως, *acceptione*.

† 25. Ne pouvant tenir ce qu'il lui a promis.

† 27. Qui calomnie son prochain.

29. Le sage s'attire l'estime par ses paroles ; et l'homme discret plaira aux grands.

30. Celui qui cultive sa terre amassera des monceaux (de blé : celui qui fait les œuvres de justice, sera élevé lui-même ;) et celui qui plaît aux grands fuira l'injustice.

Exod. xxi. 8. 31. Les présens et les dons aveuglent les yeux des juges ; et ils sont dans leur bouche comme un mors qui les rend muets, et qui les empêche de châtier.

Deut. xv. 19. 32. Si la sagesse demeure cachée, et que le trésor ne soit pas visible, quel fruit tirera-t-on de l'un ou de l'autre ?

33. Celui qui cache son insuffisance vaut mieux que celui qui cache sa sagesse.

29. Sapiens in verbis producet seipsum, et homo prudens placebit magis.

30. Qui operatur terram suam, inaltabit acervum frugum : et qui operatur justitiam, ipse exaltabitur : qui verò placet magnatis, effugiet iniquitatem.

31. Xenia et dona excæcant oculos judicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum.

32. Sapientia absconsa et thesaurus invisus : quæ utilitas in utrisque ?

33. Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

‡ 30. S'il veut se maintenir dans leur faveur. — Gr. autr. obtiendra le pardon, évitera le châtement de son injustice.

‡ 31. Gr. des sages.

Ibid. C'est le sens du grec : comme un mors qui les empêche, etc.

‡ 33. Qui, par un injuste silence, laisse périr les innocens.

CHAPITRE XXI.

Fuir le péché ; expier ses fautes. Maux que cause l'orgueil. Fin malheureuse des méchans. Différens effets de la parole du sage. Caractère de l'insensé. Le semeur de rapports se rend odieux.

1. MON fils, avez-vous péché ? ne péchez plus ; mais priez pour vos fautes passées, (afin qu'elles vous soient pardonnées.)

2. Fuyez le péché comme un ser-

1. FILI, peccasti ? non adjicias iterum : sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur.

2. Quasi a facie colubri

fuge peccata, et si accesseris ad illa, suscipient te.

3. Dentes leonis, dentes ejus, interficientes animas hominum.

4. Quasi rhomphæa bis acuta omnis iniquitas: plagæ illius non est sanitas.

5. Objurgatio et injuriæ annullabunt substantiam: et domus quæ nimis locuples est, annullabitur superbiâ: sic substantia superbi eradicabitur.

6. Deprecatio pauperis ex ore usque ad aures ejus perveniet, et judicium festinato adveniet illi.

7. Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris: et qui timet Deum, convertetur ad cor suum.

8. Notus à longe potens linguâ audaci: et sensatus scit labi se ab ipso.

9. Qui ædificat domum suam impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hieme.

pent; car si vous vous en approchez, il se saisira de vous."

3. Ses dents sont des dents de lion, qui tuent les âmes et les hommes.

4. Tout péché est comme une épée à deux tranchans; et la plaie qu'il fait est incurable."

5. Les outrages et les violences dissiperont les richesses; (la maison la plus riche se ruinera par l'orgueil,) et le bien du superbe sera détruit jusqu'à la racine.

6. La prière du pauvre s'élèvera de sa bouche jusqu'aux oreilles de Dieu; et il se hâtera de lui faire justice."

7. Celui qui hait la réprimande marche sur les traces du méchant; et celui qui craint Dieu, se convertira du fond du cœur.

8. L'homme puissant (et audacieux) en paroles se fait connoître de loin; et le sage sait la manière de se défaire de lui."

9. Celui qui bâtit sa maison aux dépens d'autrui est comme celui qui amasse ses pierres pour bâtir durant l'hiver."

† 2. Gr. il vous mordra.

† 4. Qui blesse en même temps l'âme et le corps.

Ibid. est incurable à tout autre qu'à Dieu; il n'y a que le souverain Médecin qui la puisse guérir.

† 6. Autr. La prière du pauvre s'élèvera de la bouche du pauvre jusqu'aux oreilles du superbe; et le jugement, la condamnation du superbe, viendra promptement fondre sur lui.

† 8. Gr. altr. et le sage connoît les fautes où cet homme tombe.

† 9. Son ouvrage sera bientôt détruit. Gr. altr. selon l'édition de Complute: pour charger son tombeau, comme on chargeoit quelquefois ceux des méchans insignes. C'est-à-dire qu'au lieu de εἰς χειμῶνα, in hiemem, que l'on trouve dans l'édition romaine, on lit dans celle de Complute, εἰς χῶμα ταφῆς αὐτοῦ, in acervum sepulturæ suæ.

Sup. xvi. 7.

10. L'assemblée des méchants est comme un amas d'étoupes; et leur fin sera d'être consumés par le feu.

11. Le chemin des pécheurs est uni et pavé de pierres; mais il conduit à l'enfer, (aux ténèbres et aux supplices.)

12. Celui qui garde la justice, en pénétrera l'esprit.

13. La sagesse (et le bon sens) est le fruit de la parfaite crainte de Dieu.

14. Celui qui n'est pas sage (dans le bien,) ne deviendra jamais habile.

15. Il y a une sagesse qui est habile dans le mal; mais la prudence n'est point où est l'amertume.

16. La science du sage se répandra comme une eau qui se déborde; et le conseil qu'il donne (subsistera) comme une source de vie.

17. Le cœur de l'insensé est comme un vase rompu; il ne peut rien retenir de la sagesse.

18. Que l'homme habile entende une parole sage, il la louera aussitôt, et il se l'appliquera; que le voluptueux l'entende, elle lui déplaira, et il la rejettera derrière lui.

10. Stuppa collecta synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis.

11. Via peccantium complanata lapidibus: et in fine illorum inferi, et tenebræ, et pœnæ.

12. Qui custodit justitiam, continebit sensum ejus.

13. Consummatio timoris Dei, sapientia et sensus.

14. Non erudietur, qui non est sapiens in bono.

15. Est autem sapientia, quæ abundat in malo: et non est sensus ubi est amaritudo.

16. Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons vitæ permanet.

17. Cor fatui quasi vas confractum, et omnem sapientiam non tenebit.

18. Verbum sapiens quodcumque audierit sciens, laudabit, et ad se adjiciet: audivit luxuriosus, et displicebit illi, et projiciet illud post dorsum suum.

‡ 12. La loi. C'est le sens du grec: Celui qui gardera la loi, en pénétrera l'esprit.

‡ 13. Gr. autr. La perfection de la crainte du Seigneur est l'acquisition ou l'accroissement de la sagesse. On lit dans l'édition romaine simplement σοφία, sapientia, dans celle de Complute, σοφίας πρόσληψις, sapientiæ susceptio.